
‐ uno o più referenti dell’Autorità Idrica Pugliese,

designato dal Direttore generale;

‐ uno o più referenti dell’ARPA Puglia, designati

dal Direttore generale;

‐ uno o più referenti dell’Autorità di Bacino della

Puglia, designati dal Segretario generale;

‐ uno o più referenti dell’Unione regionale delle

bonifiche ‐ AnBI Puglia, designati dal Direttore

generale.

‐ DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori del

Gruppo di Orientamento ed Indirizzo per l’attività

in corso di monitoraggio ed aggiornamento del

Piano di Tutela delle Acque è a titolo gratuito.

‐ DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul

sito internet regionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 feb‐

braio 2015, n. 212

Piano “Tutti i giovani sono una risorsa”. Indirizzi

strategici e obiettivi di sviluppo di Bollenti Spiriti,

programma della Regione Puglia per le Politiche

Giovanili 2014 ‐ 2015. Affidamento funzioni di sup‐

porto e assistenza all’ARTI.

L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza

Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.

Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria

espletata dal dirigente dell’Ufficio Politiche Giova‐

nili, e confermata dalla dirigente del Servizio Poli‐

tiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce

quanto segue:

Premesso che:

La Regione Puglia, Servizio Politiche Giovanili e

cittadinanza sociale è impegnata nella realizzazione

del Piano d’azione Bollenti Spiriti 2014 2015 dal

titolo “Tutti I giovani sono una risorsa” (DGR

2328/2013).

In linea con quanto previsto nel suo piano di atti‐

vità pluriennale, l’Agenzia per la Tecnologia e l’In‐

novazione (ARTI) agisce per l’Amministrazione

regionale in interventi di progettazione di iniziative

complesse, sperimentando nuove policies basate su

principi di economicità ed efficacia, applicando

moderne metodologie di monitoraggio e valuta‐

zione, fornendo elementi utili alla programmazione

regionale.

Il Piano d’azione Bollenti Spiriti 2014 2015 per‐

segue 5 obiettivi strategici per ampliare la parteci‐

pazione dei giovani pugliesi alla vita attiva ed è arti‐

colato in 7 linee di intervento tematiche e 4 azioni

trasversali.

Nell’ambito del Piano, la Regione Puglia ha

avviato una fruttuosa collaborazione con l’ARTI per

la realizzazione delle iniziative LABORATORI DAL

BASSO (linea di intervento 6 ‐ “Una piattaforma per

imparare a fare impresa”), GIOVANI INNOVATORI

IN AZIENDA (linea di intervento 5. “Un ecosistema

di persone e progetti”) e LA SCUOLA DI BOLLENTI

SPIRITI (linea di intervento 8 a ‐ “Formazione youth

workers”).

Nello stesso tempo, nel corso del 2014 si sono

poste le basi per l’avvio di due nuove iniziative pre‐

viste nel Piano:

‐ LABORATORI URBANI, METTICI LE MANI, iniziativa

di innovazione sociale e rigenerazione urbana

finalizzata al riuso di edifici pubblici abbandonati

da trasformare in laboratori per la creatività e

l’espressione giovanile (linea di intervento 3. “Una

rete di spazi sociali per i giovani”);

‐ SPIRITO CIVICO, iniziativa di educazione non for‐

male per il coinvolgimento di giovani che non stu‐

diano, non lavorano e non svolgono attività for‐

mative in progetti di servizio civile regionale (linea

di intervento 2. “Mettere i giovani al servizio del

bene comune”). Spirito Civico è anche parte del

piano regionale Garanzia Giovani Puglia.

Entrambe le iniziative, caratterizzate da un forte

contenuto innovativo e di sperimentazione, si pon‐

gono in continuità con le pratiche in corso nell’am‐

bito dell’apprendimento informale per giovani

imprenditori e per animatori di politiche giovanili,

delle dinamiche che guidano i processi di incontro

tra domanda e offerta di lavoro in relazione alle

competenze per l’innovazione.

9311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015



Considerato che:

Per realizzare tali azioni, e conciliare efficacia ed

efficienza con il carattere sperimentale delle attività

previste, la Regione Puglia intende rafforzare la col‐

laborazione con l’ARTI avvalendosi di uno specifico

supporto tecnico scientifico finalizzato al rafforza‐

mento della capacità istituzionale del Servizio Poli‐

tiche Giovanili e cittadinanza Sociale per la realizza‐

zione del Piano Bollenti Spiriti 2014 2015 “Tutti i gio‐

vani sono una risorsa”.

In particolare, il supporto riguarderà le attività di

progettazione, coordinamento, attuazione e

gestione amministrativa dell’iniziativa di innova‐

zione sociale e rigenerazione urbana LABORATORI

URBANI, METTICI LE MANI e dell’iniziativa di educa‐

zione non formale SPIRITO CIVICO.

L’ARTI metterà a disposizione del Servizio Poli‐

tiche Giovanili e cittadinanza Sociale le proprie com‐

petenze per mettere in pratica modelli sostenibili di

intervento in relazione alle suddette iniziative.

Attesa che:

l’ARTI è organismo tecnico‐operativo e strumen‐

tale della Regione Puglia, istituito con L.R. 1/2004,

finalizzato allo sviluppo tecnologico nei settori pro‐

duttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla pro‐

mozione e diffusione dell’innovazione e opera come

istituto di previsione tecnologico‐ scientifico della

Regione allo scopo di identificare le linee di sviluppo

future del territorio e di indirizzare le risorse dispo‐

nibili in concertazione con gli attori tecnologico‐

scientifici pubblici e privati della Puglia;

Ritenuto:

opportuno e utile, ai fini dell’efficacia delle azioni,

avvalersi delle attività di supporto tecnico‐scienti‐

fico, assicurate dall’ARTI per l’attuazione del Piano

d’azione 2014 ‐ 2015 del Programma per le Politiche

giovani “Bollenti Spiriti”previste dal documento

“Tutti i giovani sono una risorsa. Indirizzi strategici

e obiettivi di sviluppo di Bollenti Spiriti, programma

della Regione Puglia per le Politiche Giovanili 2014

2015”;

Si propone:

di approvare lo schema di convenzione regolante

i rapporti con l’ARTI, Agenzia Regionale per la Tec‐

nologia e l’Innovazione, con sede in Valenzano (BA),

strada provinciale per Casamassima Km. 3 C.F.

06365770723 per l’affidamento delle attività sopra

indicate (Allegato A), allo scopo di assicurare, nel‐

l’anno 2015, adeguato supporto tecnico scientifico

per la realizzazione di azioni di innovazione sociale

nell’ambito del piano Bollenti Spiriti 2014 2015

“Tutti i giovani sono una risorsa” ‐ Linea di inter‐

vento 8 ‐ c), allegato A) al presente provvedimento

per farne parte integrante;

di approvare la scheda tecnica attività, allegato

1) allo schema di convenzione, che dettaglia il con‐

tenuto e le modalità di svolgimento delle attività da

affidare;

di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche

Giovanili e Cittadinanza sociale a sottoscrivere la

predetta convenzione e ad adottare tutti i conse‐

guenti atti;

COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28,

e s.m.i.

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento,

per una spesa complessiva di Euro 375.000,00 (tre‐

centosettantacinquemila/00), trovano copertura sul

Cap. 814010, U.P.B. 2.7.1. ‐ E.F. 2014, giusto

impegno assunto con determinazione del Dirigente

del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale

n. 169 del 30/12/2014;.

Il presente provvedimento è di competenza della

Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett.a)

della L.R. n.7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, pro‐

pone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale

LA GIUNTA

udita la relazione dell’Assessore alle Politiche gio‐

vanili, Trasparenza e Legalità;

vista la sottoscrizione posta in calce al presente

provvedimento dalla Dirigente del Servizio Politiche

Giovanili e Cittadinanza Sociale;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto indicato in narrativa

che qui si intende integralmente riportato;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐20159312



‐ di approvare lo schema di convenzione regolante

i rapporti con l’ARTI, Agenzia Regionale per la Tec‐

nologia e l’Innovazione, con sede in Valenzano

(BA), strada provinciale per Casamassima Km. 3

C.F. 06365770723 per l’affidamento delle attività

sopra indicate, allo scopo di assicurare, nell’anno

2015, adeguato supporto tecnico scientifico per

la realizzazione di azioni di innovazione sociale

nell’ambito del piano Bollenti Spiriti 2014 2015

“Tutti i giovani sono una risorsa” ‐ Linea di inter‐

vento 8 ‐ c), allegato A) al presente provvedi‐

mento di cui è parte integrante;

‐ di approvare la scheda tecnica attività, allegato 1)

allo schema di convenzione, che dettaglia il con‐

tenuto e le modalità di svolgimento delle attività

da affidare;

‐ di autorizzare la Dirigente del Servizio Politiche

Giovanili e Cittadinanza sociale a sottoscrivere la

predetta convenzione e ad adottare tutti i conse‐

guenti atti;

‐ di dare atto che con determinazioni della Diri‐

gente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi‐

nanza sociale si provvederà con successivi e sepa‐

rati atti, alla liquidazione del finanziamento nei

modi previsti dalla convenzione medesima;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione

Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

9313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐20159314



9315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐20159316



9317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐20159318



9319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐20159320



9321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 38 del 18‐03‐2015


